
www.munis.cz

IS Munis a portál občana
Bc. Pavel Knytl, DiS., město Poděbrady, 

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., TRIADA, spol. s r. o.



www.munis.cz

Obsah prezentace

• IS Munis a možnosti služeb přes portál občana
• Absence rolí u elektronické identity
• Datový sklad Munis

• Město Poděbrady a jeho portál
• Poplatky za komunální odpad jako praktických příklad potřeb 

důkladného rozmyšlení poskytovaných služeb



www.munis.cz

IS Munis
Informační 
systém pro 
města, obce a 
jimi zřizované 
organizace



www.munis.cz

Elektronická identifikace podle nařízení eIDAS
a zákona č. 250/2017 Sb.
• Elektronická identifikace je postup používání osobních identifikačních 

údajů v elektronické podobě, které jedinečně identifikují určitou 
fyzickou či právnickou osobu nebo fyzickou osobu zastupující 
právnickou osobu
• V této identifikaci nejsou role fyzické osoby kromě zastupování právnické 

osoby

• § 2 cit. zákona
• Vyžaduje-li právní předpis nebo výkon působnosti prokázání totožnosti, lze 

umožnit prokázání totožnosti s využitím elektronické identifikace pouze 
prostřednictvím kvalifikovaného systému elektronické identifikace



www.munis.cz

Společný plátce

• Je třeba dbát obecného nařízení o ochraně osobních údajů, a tedy 
každé osobě lze zpřístupnit jen údaje o ní samé
• Nebo musí být jasně zaevidováno a zdokumentováno zpřístupnění údajů 

dalších osob
• Protože v elektronické identifikaci nelze zahrnout role, je toto třeba řešit 

individuálně pro každý případ

Z tohoto pohledu je tedy třeba posoudit, jaké jsou přínosy
a náklady jednotlivých variant řešení tohoto problému



www.munis.cz

Datový sklad Munis

• Díky zvolené architektuře, kdy 
vnitřní systém města a obce je vždy 
jen stranou volající a nikdy stranou 
volanou, je dosahováno vyšší 
bezpečnosti při nižších nákladech 
na realizaci na straně města
• Stejně tak frontendová aplikace je 

vždy jen stranou volající, a nikoliv 
stranou volanou, a díky tomu může 
být více platformě nezávislá a 
realizovaná různými způsoby a 
různými dodavateli



www.munis.cz

Příklady služeb pro portál občana

Přehled závazků občana vůči městu, ať už se jedná o místní anebo 
správní poplatky či pokuty apod.

Přehled zpracovávaných podání podaných občanem se zobrazením 
stavu vyřizování a dalších souvisejících odkazů, např. na spis.

Informace o zápisu občana do stálého seznamu voličů a jeho 
volebním okrsku včetně adresy volební místnosti.



www.munis.cz

Město 
Poděbrady

• Město Poděbrady je lázeňské město ve Středočeském kraji v okrese 
Nymburk

• Město má aktuálně 13 600 obyvatel
• Obec s rozšířenou působností



www.munis.cz

Portálové řešení města Poděbrady

• Město Poděbrady v letošním roce spustilo svůj portál občana 
dostupný na adrese https://portal.mesto-podebrady.cz/obcan/

• Portálovou část realizovala společnost DATRON, a.s., 
která má připraveny konektory na Datový sklad Munis

• Portál města Poděbrady obsahuje 
• obecnou část bez nutnosti uživatelského přihlášení
• uživatelskou část, která je dostupná po úspěšné autentizaci uživatele

https://portal.mesto-podebrady.cz/obcan/


www.munis.cz

Ukázka



www.munis.cz

Načasování v návaznosti na změny v oblasti 
odpadového hospodářství
• Město Poděbrady od letošního roku změnilo styl výběru poplatku za 

komunální odpad, který je nyní veden v režimu poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství
• V této souvislosti se dále řeší dříve zmíněný problém společného 

plátce i v návaznosti na případné částečné úhrady a následné 
vymáhání



www.munis.cz

Shrnutí

• Informační systém Munis je připraven poskytovat užitečné informace 
pro občany zprostředkované přes portál občana
• Řešení v podobě Datového skladu Munis zvyšuje bezpečnost a 

platformní nezávislost
• Před nasazením služeb portálu občana je vždy třeba rozmýšlet 

souvislosti v rámci každé zpřístupněné agendy
• Nasazení je vhodné případně načasovat s dalšími změnami služeb pro 

občany, kdy lze zvýšit užitečnost sdělovaných informací



www.munis.cz

IS Munis a portál občana

https://www.mesto-podebrady.cz/ 
https://www.triada.cz/

Děkujeme za pozornost


